
Decreto n.2 del 21/06/2023 

Oggetto: Procedura di gara tramite procedura negoziata preceduta da indagine di mercato 

per l’individuazione delle imprese da invitare alla gara negoziata, svolta in modalità 
telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di supporto all’Osservatorio sociale regionale, 
sviluppati nell’ambito dell’accordo di collaborazione triennale tra Regione Toscana e 
Associazione Nazionale dei Comuni (Anci) Toscana di cui alla delibera GRT 171/2023 – CUP 

B59I23000560002 

Nomina della commissione giudicatrice  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 

amministrativo; 

 

• il vigente Statuto di Federsanità ANCI Toscana;  

 

• il decreto n. 1/2023, del 24/05/2023, che ha disposto l’indizione ed espletamento di una 

procedura gara tramite procedura negoziata preceduta da indagine di mercato per 

l’individuazione delle imprese da invitare alla gara negoziata ai sensi degli artt. dell’art. 1 
co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

servizi di supporto all’Osservatorio sociale regionale, sviluppati nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione triennale tra Regione Toscana e Associazione Nazionale dei Comuni (Anci) 

Toscana di cui alla delibera GRT 171/2023 CIG 9836695980 

• la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 

14/06/2023 alle ore 12:00;  

 

 

CONSIDERATO che detto termine è scaduto e sono pervenute le offerte da parte dei seguenti 

operatori economici: 

• Simurg consulenze e servizi snc; 

• Demos Marketing International / Lattanzio Kibs (RTI Costituendo)  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante;  

 

VISTO: 



• il disposto dell’art. 1 lett. c) della L. n. 55 del 14/06/2019 entrata in vigore il 18/06/2019 che 

dispone fino al 31/12/2020 la non applicazione dell’art. 77 c. 3b del Codice dei contratti 

pubblici quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 

presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78, fermo restando 

l’obbligo di individuare i commissari secondo le regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

RITENUTO pertanto, di dover, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a 

professionalità interne all’Amministrazione, individuate sulla base delle specifiche competenze;  

 

VERIFICATA la disponibilità di Luca Caterino e di Andrea Failli e di Gennaro Evangelista;  

 

VISTE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 
6, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. rese da ciascuna nominando componente della Commissione giudicatrice, 

depositate in atti presso gli uffici dell’Amministrazione;  

 

DECRETA 

 

- Ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici la nomina della Commissione 

giudicatrice della gara per l’affidamento dei servizi di supporto all’Osservatorio sociale 

regionale, sviluppati nell’ambito dell’accordo di collaborazione triennale tra Regione 

Toscana e Associazione Nazionale dei Comuni (Anci) Toscana di cui alla delibera GRT 

171/2023 – CUP B59I23000560002 - così composta: 

• Luca Caterino 

• Andrea Failli 

• Gennaro Evangelista 

 

La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i membri della commissione.  

- Di provvedere alla pubblicazione dei CV dei suddetti componenti della Commissione sul 

portale dell’Amministrazione all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

                                                                                                     Il Direttore 

                                                                                                       Eleonora Valeri 

 

 

 
 


